EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAUBAL

O Presidente do Conselho de Saúde do Município de Macaubal, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 29 de 30 de Maio de 2001 que cria o Conselho Municipal de Saúde – CMS de Macaubal, alterada pelas Leis nº 37 de 26 de outubro de 2005 e Lei nº 47 de 25 de setembro de 2013, convoca Audiência Pública para o preenchimento de vagasdo Conselho Municipal de Saúde mandato-2015/2017, nos seguintes termos:

Item 1- As Entidades poderão participar da Audiência Pública de Eleição para preenchimento de vagaspara o Conselho de Saúde de Macaubal classificadas no subgrupo dos Segmentos:

- I 02(dois) representantes de entidades de usuários do Sistema Único de Saúde;
- II- 01 representante de trabalhador da saúde
- III- 01 representante de prestador de serviços

Item 2-A Audiência Pública de Eleição do Conselhode Saúde de Macaubal para preenchimento dessas vagas será realizada no dia 06de Dezembro de 2016, às 19h, no Centro Multiplouso (sala do Conselho), localizado à Rua Campos Sales s/n, Centro em Macaubal.

Mas vale lembrar que, a função de conselheiro não é remunerada, sendo considerada como de relevante interesse público.

Maiores informações sobre o processo eleitoral poderá ser obtida através do telefone da Diretoria Municipal de Saúde de Macaubal (17) 3874-1915.

Como funciona: o Conselho Municipal de Saúde deve exercer o controle social do SUS, isso significa dizer que cabe ao Conselho fiscalizar, planejar, propor e controlar os recursos destinados à área de Saúde no orçamento do município, bem como aprovar o Plano Municipal de Saúde e, do mesmo modo, exercer o controle, o planejamento e a fiscalização do Fundo Municipal de Saúde, que é para onde são destinados os recursos a serem gastos com a saúde no município.

As reuniões deverão acontecer ordinariamente uma vez por mês e ou extraordinária quando convocada pela diretoria ou pela maioria para discussão de assuntos de relevância para a saúde.

Servico:

Evento: Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Macaubal

Local: CENTRO MULTIPLOUSO Endereço: Rua Campos Sales, s/nº Data: 06 de Dezembro de 2016

Horário: 19h